Bb

Gassie

1800

Etasse dicatur vocem, quam superbus ille Per-
sarum rex, qui naturæ bellum indixit: Viros si-
bi feminas, & feminas viros tuisse. Magnum
testimonium, & ab iniuto extortum. Hoc
enim apud malos quoque multum auctor-
eis Virtus, nec quicquam est vel ipsis ini-
cis, magis laudabile, aut metuendum.

MOLSEMIENSE COLLEGIVM.

DE QVINQVE deserentibus vana op-
tionum: de duobus in Societatem adser-
ptis: de agnoscendis plurimis rationem re-
cite confitendi: de celebrantibus conciones, &
intra extraque urbem Catechismum: de de-
ponentibus odia: de pie aliquot decedentibus
in lectulo, non nemine in patibulo firmatis
opera nostrorum: de cælestis agni beneficio
in mulieris puerperio: de meretrice a lupa-
nari abducta, puerella a periculo: de exultis v-
troque anno non paucis ad formulam nostra-
rum exercitationum: de extirpatis supersti-
tionibus, reducto que visu supremæ Unctionis:
de institutis semel atque iterum precibus ad
horas quadraginta, alias etiam ad quinquagin-
ta, auerrendo hosti in Alsatiam irruptenti:
de que alij muneribus nostræ Societatis: di-
stincte non ponimus, ad illustrem conuersio-
nem viri principis animo festinante. Referen-
dam hoc loco arbitror mentem ihs, qui hæc au-
diunt

diunt leguntue, ad ea, quæ triennio ante in Spie
nensi Collegio huius Prouinciae de Ioanne Pi-
stori adjuncto Catholicis memorauimus :
quem & Princeps quidam ex Badensium ori-
gine statuit cum Smidelino magno clamatore
hæreticorum committere: his enim verbis vni-
sumus. Hic porro Princeps, ni fallor, Iacobus
pomine erat, vel a puerō, domestica institutio-
ne & consuetudine Lutheranis addictus. quos
tamen accedente robore ætatis mentisque,
cum animaduertit, sine luce sacrificij, sine um-
bra pietatis, opifices abscondarum opinionum,
& inter se dissentientium : e contra Catholi-
cos constare sibi pulchritudine rationum, ac
vitæ: omnia apud eos esse splendida atque illu-
stria: quæ prima spes est apiscendæ sapientiæ,
cœpit, an cum Lutheranis desperet, dubitare.
eius rei ut experimentum aliquod caperet, Ioā
nem Pistorium, quo medico, & consiliario vte-
batur (is nuper abdicarat hæresim uti dixi-
mus) proponere iubet quædam capita ad di-
sputandum. Non recusat certamen Joannes
Andreas Smidelinus, antesignanus Luthera-
norum in Germania, graui admodum ætate
truncus, & prole numerosa, sed inferius sua di-
gnitate ratus, si Theologus cum medico con-
grederetur, vltro vocavit Jesuitam arbitrum
pugnæ, seu, si mallet, aduersarium. Vbi vtrum-
que intelligit paratum, nectere moras, multæ
causari: donec hæreticus miles Alsatiæ oc-

Bb 4 cupat

cupat. Tunc enim arbitratus non commissi-
ros se periculo, multis comitantibus vero
ministris, Badam, quasi in locum certaminis
venit. res contra cecidit. Adsunt invitati
propugnatores Catholicæ religionis. cum
bendi nulla esset potestas, retractat condicio-
nes disputationis, hac sententia, ut ab argu-
mentationibus Dialecticis, etatisque Philo-
phiæ (quam inanem vocat Apostolus) ab-
neant. Igitur initur pugna in magna nobilitate
corona, & virorum Principum: a qua miseri-
fatigatus viciusque discessit Smidelinus, ut
omnibus ludibrio esset. Haud fallebat ipsum,
qua fama distraheretur: itaque libello edito
se videntem pronuntiat: sed cum, ut indocu-
antea rideretur, nunc etiam ut stultus, ad tri-
dium compulsus vita, supremum diem expli-
uit. At Badensis Marchio, cum vanitatem ma-
gistra & inscitiam, Catholicorum modestiam
& rationum pondera tacitus considerat, ad
defectionem quidem spectabat, sed tamen no-
dum a iugo se abripiet in ueterata confetu-
dinis. interea Deum votis precibusque faci-
gabat, ut lucem ostenderet. factum percos-
tis dies, ut eiusdem concionator Principis, testis
superioris disputationis ab heresi desciceret.
hoc cum improbi ægre ferrēt, gratulatus Mar-
chio, hunc quoque componendum cum illis
existimauit. Confluxere multi abstergendæ
communi maculæ, ita animos acuente, sed,

Dci

Dei ope Catholicus duplicita gloria inuidet
religionis discessit. Hic Marchio, nihil prola-
tandum ratus, Patrem Rectorem Collegij
accersit, audit decreta Tridentini Concilij, bi-
dui ieiunio corpus macerat, vacat contempla-
tioni rerum diuinarum, & cogitationi veteris
vitæ: demum, per uigilata nocte, postridie pec-
cata patefacit, tactis Euangelijs iurat in obse-
quia Catholicæ professionis, sollemni ritu: in-
terest rei diuinæ, ad cælestè accedit coniuium,
læto sane vultu, sed ad modestiam composi-
to, ut ex oris habitu qui cernebatur oculis,
animus quodammodo intus cerni posset. Ipse
quidem tanta se voluptate perfusum esse testa-
tus est, quanta numquam antea in omni vita.
Neque hic acquievit. Postero enim die sic ad
Rectorem. Heri (inquit) Deo pollicitus sum
daturum operam, ut quorum cura mihi com-
missa est, reducantur in viam, si alicubi errent:
non aliter faciam eo adiuuante. Itaque pro-
posito edicto, concionatores hæreticos, & si
qui Catholicam fidem amplecti nolint, exire
iubet: Episcopum, & sacerdotes aduocat in-
staurantis sacriss: calendarium Gregorianum
promulgat: ipse obuios quoque hortatur, se-
ducem sequantur, antiquam religionem liben-
tianimo capeant. Nec deerat voluntas mul-
torum, si verbis crederes. Mittebantur inter-
ea a vicinis locis cum muneribus, sacraque
supellestili, qui nomine Principum gaudio fun-

B b 3 geren-

390 PROVINCIA

gerentur. Summa bonorum omnium erat ex-
pectatio: cum impietas se conuertit ad nota
arma. venenum inter epulas datum: quo pau-
latim irrepente, sive non statim succumbe-
te natura, cum mors ad decimum diem differ-
tur, nihil fecit, quod reprehensum, nihil dixi,
quod reuocatum velles. omnia plena pietatis
ex quibus agnoscere contempsum mortis, ac
desiderium vita cœlestis. Cum deinde se defice-
re sentiret, armatus omnibus sacramentis, in-
ter omne illud tempus, quo pius spiritus mor-
tali secernebatur a corpore, a Deo veniam pec-
catorum, & Ecclesiæ instaurationem supplici-
ter petens, ad meliorem vitam migravit. Vir-
si spectentur ingentes cogitationes, quibus im-
pleuerat pectus (vti a Deo estimantur) compa-
randus cum illis, qui Christianam religionem
propagarunt. Nec tamen caruit admiratione,
quod vxor eo viuente pertinax, post ipsius obi-
tum hæresi renuntiauit. Ceterum amplius di-
scipulorum numerus, & fructus: data ab ijs, po-
steriore anno, dramata duo eleganti ornatu.
Parthenianorum, vt alias, pietas incensa. Ca-
tholicum adolescentem extinctum in hæreti-
corum pago importarunt in urbem honorifi-
ca pompa. Collegij ædificatio promota: sa-
crum instrumentum, & bibliotheca aucta, mul-
torum liberalitate. At fundator noster Episco-
pus excellenti pietate fundationem constabi-
liuit posteriore anno, muniuitque litteris am-
plissi-

plissimis, magno Argentinensis Ecclesiæ proce-
rum virtute ac nobilitate præstantium , af-
fensi.

COLLEGIVM CONFLVEN-
tinum.

CONIVNGAM duas narrationes po-
sterioris anni propter similitudinem re-
rum nō indignas. Ex iis qui in scholis instituun-
tur , vñus obligauerat se voto ad sancti Mat-
thia Treuirensis binz profectionis : mox con-
cedit e vita : orat tamen hospitam extremis
sermonibus, admoneat parentes, vt pro se vo-
tum exoluant . moritur dein pater adolescen-
tis: mater ad hæreticos transit, & ad virum se-
cundum: filius negligitur . Quarto post anno
adolescentis species hospitam aggreditur , se
contemptum grauiter expostulans . Refert
rem illa ad Ecclesiasticum magistratum trepi-
de: habita est fides: iubent matrem vitricum-
que suscipere peregrinationem votiuam : fa-
ctum : sed animis inuitis: dein tristis apparet
imago filii : negat cum labore sibi utilem fu-
sse , non sponte sumptum . hilarem enim dato-
rem a Deo diligi : proin si eum liberatum ve-
lant, repeatant idem iter studio volenti , se eo-
rum comitem futurum . erant preces, sed qui-
bus contradici non posset , nisi mallent mole-
stam formidinem, itaque subiit voluntas pere-

B b 4 grina-

grinationis. et docebat ipse in effigie inter-
dum aspectabili, quid, quando, quantumque
offerri ius fasque esset: quin & præcipuum
quoque aram cum illis circum ijt, & ad sancti
Matthiae reliquias demisit genua venerabi-
lus. Post hæc soluto voto matrem educit
templo. Iam, inquit, reuertere, in nomine pa-
tris & filii & spiritus sancti. & in faciem colum-
bae miri candoris ex oculis mirantis evanuit.
Hæc, uti gesta sunt, vir, & uxor, non multo
post grauissimo correpta morbo, cum Senatui
narrasset, eiusdem iussu missi ad Collegium,
ut referrent nostris, quod scire multorum in-
teresseret. Huic narrationi subtexenda altera
non dispar. Mulier genere nobilior quam pie-
tate, sic male tractabat filium alumnum no-
stræ disciplinæ, ut ei aliquando, quod sextis
feriis respueret carnes, fregerit brachium.
deinde moritur in eadem perfidia: sed non ab-
est suspicio (an quod aduersum egenos libe-
ralis & benefica fuisset) quin durante adhuc
tractu & lentitudine mortis, miserante Deo,
sit ad pœnitentiam conuersa. Septennio post,
horrendis circumdata flammis, terrifico cru-
ciatu, eidem offert se filio, implorans eius mi-
sericordiam, miseria ostensa. orat anno inte-
gro quotidianum sacrificium, ac mundum
suum omnem muliebrem Deo offerri. nullum
esse maiorem locum filio in matrem exercen-
dæ pietatis. non sicut opus pluribus ad impel-
lendum

Iendum adolescentem sua sponte propensum.
plenus miserationis ac metus annuit: quo nō-
dum plane consumpro, se se cum patre coniun-
git: is iampridem ab hæresi se eiecerat: pla-
cuit vtrique rem maturari: nec mora, fit sa-
crum quotidie: ad quod accessisse eam asper-
gentem se aqua lustrali, & stimulus interim
addentem viro, si forte cessaret in preces, ne-
que fuisse vanam imaginem quotidiana ipsius
species affirmauit. nec minus interea cuncti fi-
lio in Europam ultimam comes additur ma-
ter, dieique prædictionem, post elapsum an-
num, quo eripienda erat ex atrocitate pœnæ,
pulcherrimo visu impleuit. His duabus histo-
riolis, sicui est voluntas, aut otium similia
conferre, non inutile erit adiungere, quod
quinto abhinc anno tradidimus, in Prouincia
Francia sub finem, Collegio Augensi. Cete-
rum hæc, quæ dicta sunt, fuerint argumento
discipulorum pietatis. doctrinæ enim, tam
persæpe in dialogis, publicisque actionibus
specimen datum, tum variorum elegantia cat-
minum, in excipiendo Archiepiscopo funda-
tore nostro, cuius animus magnis & assi-
duis beneficiis erga nos expleri non potest. is
alterum domicilium habitationi nostræ com-
modum ædificat, sollemni iam cærimonia con-
secrato lapide in eius fundamenta deiecto.
suam quoque benevolentiam ostenderunt ci-
ties, cum in prouincialibus comitiis, non mo-

de ra-

394 PROVINCIA

do ratam habuerunt nostram vectigalium im-
munitatem, sed differuerunt augendos redi-
tus Collegii: ut angeretur numerus tam vi-
lium collegarum. Igitur frequentatum tem-
plum: multi concionibus ad rectum iter redu-
cti: quidam se innouarunt ad religionem bo-
nam: totius uitæ maculas non pauciviri nobi-
les per confessionem expiarunt: inductus in-
ter multos necessarii iejunii vsus: cieetus cul-
tus inutilis calamistrata comæ: immoderato-
rum conuiuiorum sumptus castigatus: benefi-
centia in pauperes excitata: iniuste parta re-
dhibita: credita pecunia, ne debitores labe-
rentur, in periurium, remissa: meditationibus
piis viri Ecclesiastici aliique exerciti cum fru-
tu: adiuti moribundi, & in valetudinario de-
cumbentes: reconciliati discordes: supersticio-
nes aliquot euulsæ: custodiae subleuatæ: re-
vocatæ ad firmitatem maleficæ, quæ duce-
bantur ad mortem: particula consecrata ce-
ræ, ad depellendos horrores dæmonum, vim-
que auertendam veneficiorum, vtilis inuen-
ta: domi forisque explanatus Catechismus,
magna dissentium æmulatione. Hæc & talia,
ut multa sunt, magna etiam videri poterant,
nisi admirationem adimeret consuetudo reli-
quorum annorum.

MO

MONASTERIENSE COLLEGIVM.

INGENS mutatio ciuium post nostrorum
 in hanc vrbem aduentum . Rosariorum ,
 piarumque imaginum vsus reuocatus . libri
 Catholici substituti Lutheranis electis , pro
 impuris cantionibus doctrinæ Christianæ can-
 tus inductus . Egregia optimatum aduersum
 nos benevolentia . hinc intelligas . Baiuli duo ,
 hominum genus natum ad vina perdenda , in
 taberna publica cum se inuitant capaciori-
 bus poculis , laxant linguis in contumeliam
 nostram : deferuntur ad magistratum aucto-
 res , & maledicta . uterque compingitur in vin-
 cla : paucis post diebus publico iudicio acer-
 be increpiti , quod in Iesuitas , vocatos a Col-
 legio Canonicorum , gratosque Senatui , tam
 petulanter debacchati essent : dimittuntur da-
 tis vadibus ne in posterum nos carpant set-
 monibus , cum severissimo interdicto . Alio
 tempore cum quidam in foro , erga Societa-
 tem animo infenso , nobis malediceret , silere
 iussus est . addita causa , non esse de eorum exi-
 stimatione detrahendum , quos Cæsar , & tot
 Principes imperij , in oculis ferant . Proin tu ,
 si Senatui placere cupis , mitte ingrata ver-
 ba , nec tibi profutura . Cognitum id etiam in
 fabrica templi , Gymnasijque , cuius sollem-
 ne initium factum , anno superiore sexto no-

nas

nas Quintiles: ita enim multos, tam duris li-
cet temporibus, habuimus adiutores, ut mul-
tum processerit. Gratum id quoque aduersa-
rijs, e quibus duo pecuniam sponte obtule-
runt. refixerat enim rumor, quem ridicu-
le vulgauerant, subsidere tantum opus noctut
no tempore, quantum interdiu se erexerat.
Nec minor progressio in amplificanda reli-
gione. A peccatis totius vitæ uno anno absolu-
ti quadraginta: ab hæresi duodecim: ex his
quidam magno natu Anabaptistarum archite-
ctus. Cum vnuis e nostris per Calvinianum op-
pidum iter facit, diuertit in Cœnobium virgi-
num: audiuit Antistitam, atque alias tres: plu-
res (vt in transitu) non licuit. Tremonia oppi-
dum est Lutheri mancipium, sex ipsis millari-
bus Monasterio distans: nouem ex eo virginis
splendidis familijs, fama nostrorum excitò
ad Collegium curru aduolarunt, obitum sa-
crosancta mysteria: in discessu tres relinquunt
adolescentes in scholis informandos. sinistre
id acceperunt Prædicantes, & dissiparunt, ad-
versa fama. at illæ tectæ conscientia apud
Franciscanum sacerdotem singulis hebdoma-
dis se patefaciunt, missisque ad nos muneri-
bus augendæ sacræ supellectili, professæ sunt,
diuina cum ope, suæ perseverantiam pietatis.
Addam quod Patri Rectori accidit non iniu-
cundum scitu. Viduæ filius multa claritudine
generis Neapoli vixerat: in (illo ocello Italiz)
nec

nec audebat quisquam cum tam acerbo nuntio matri se offerre: fecit hoc noster mira dexteritate: ad eam accessit (aberat enim procul urbe) & commonitatem Dei voluntatis firmavit ad patientiam. interea a serenissimo Herasto Monasterensi Episcopo præpropere ad urbem accersitur. Discensum est inde hora nonas vndeclima, tam densis tenebris, ut nullus esset usus oculorum. prætentandum iter manibus rhedariorum, antequā equos imitterent: in hoc labore trepidantibus, obijciunt se bina monstra albantia, & quanta longitudo erat corporis, ducto quodam quasi sulco radiante: exterriti rhedarij, qui priores uiderant, exercentur clamore sublato: audita causa Rector silere iubet, & tacitis precibus incumbere. Tū ipse, vt vedit spectra, timorem dissimulans, an moderās, Sia Deo (inquit) venistis, signū edite: sin secus, hinc facessite cum vestris terriculis: consistere visa hand longe a curru: cum dein iterum appropinquarent (nisi timor animi imponebat oculis) repetito eodem carmine, & hoc amplius. Omnis spiritus laudet Dominum: in suas latebras recessere. neque ita difficile deinceps ceterum iter fuit. Magna Catholicorum, discipulorumque (ijiam mille sexaginta) virtus. aliqua exempla ponentur. Vir nobilis, ubi nostrorum consilio uti cœpit in rebus pijs, mulierem e qua par liberorum suscepserat, domo excexit: sic vt præcisa spe redi-

reditus alteri nupserit. Quidam e nostra disciplina reuersus in patriam ejiciendæ matris fuit auctor patri, quam concubinam habebat, pia quadam impietate, ut utriusque prodesset. Redire alter noluit, donec genitor purgauit domum ab iniusto concubitu. Quidam honesta familia ætate confectus (centum enim ac decem agebat annos) & captus oculis, imbecilla membra & fluxa senio vix baculo sustentans, manuque aliena dirigens pedem, ad nos perreptauit, instauratores, (ut prædicabat) antiquæ religionis: Patresque allocutus in genti veneratione, hoc tantum accusare dicebat cæcitatem, quod quorum oscularetur manus, Dei famulorum ora tueri non posset. Rediit idem ad templum promulgato iubileo: mox sacerdotem a confessionibus domum accersit; metam hanc sibi esse dictans uotorum in hac vita, aliqua ut cura particula deripiaretur in suas reliquias, post tempus supremum, ne seruulum se recusarent minorēm quidem, quam ut illuc nostri descendenter, sed neminem esse negligendum. Contemnendam omnino faterere cæcitatem oculorum, præ acie mentis. Vidua quædam domo Frisia, non ignobilis, voluntarium hic sibi de legerat exilium, in singulas hebdomadas sacra mysteria usurpandi: cum hieme reuissit suos, maledicorum frigore contempto, quinquaginta ad pietatis studium accendit, & pro

pinquas

piquas virgines nobiles a se olim Catholice
instructas ita firmauit , ut nullis postea nec
blanditijs nec minis a proposito demoueren-
tur. Ceterum ipsi (ita fert opem pauperibus
et ruminosisque) propter merita imponi possit
cognomen maternæ venerationis . Redeo ad
discipulos: quorum permulti e nobiliore Vest-
phalia . Bona eorum pars ab hæreticis paren-
tibus ac magistris. Nempe tale nomen Socie-
tatis, ut oderint vulgo religionem ipsius, insti-
tutionem vitro exoptent . Ex una Tremonia
conuenere quadraginta. Brema (clarum olim
Balticæ emporium) Archiepiscopi Saxonum
sedes est , Caluinum & Bezan crepat . ex ea
malorum seminator quidam sexaginta anno-
rum ex plantario Melanchthonis filium addu-
xit nostro arbitratu formandum , & solicita-
uit gratiam muneribus allatis. At filius patre
sapienter conuertit se ad bonam frugem. Mi-
rum de adolescente Lubecensi. Lutherum hau-
serat cum lacte, et Gymnasia frequentauerat
eiusdem farinæ: verum subodoratus ex sermo-
nibus librisque ancipites Prædicantium opi-
niones et varias, summam constantiam Catho-
licæ religionis, matre vidua , amicis, opibus,
relictis, Monasterium confugit , exploraturus
veritatem ; quam arcte complexus, post gene-
ralem confessionem profiteri voluit in facel-
lo nostro. Ceterum, tertio post mense insertus
in Sodalitatem Annuntiatæ Dei matris (ea
hoc

hoc primum anno, festo ipsius die nata est) tam opem ostendebat vbertatis, ut quasi offecerit mala lingua, laberetur in morbum, & alienationem mentis, qua sibi pugionē invisa adegit: sed sic tamen ut resipuerit, factus ingemiscens, & peccata delens confessione obierit septimo die. Hic eniuit sodalium caritas (ij iam numero quinquaginta) cum languenti mortuoque præstitere officia Christianæ pietatis. Insignis etiam fuit eorum religio, cum supplicatum est numini, continenter horis bis viginti, amoliendi hostilis exercitus ingruentis. Adnotatum autem est: quæ hora absolutæ sunt preces, repento terrore perculsum hostem, collectis vasis castra mouisse. Sed & adolescentuli duo, parentum atrocitate a nostris scholis ad Calvinianos traducti persistunt adhuc in obseruatione Catholici ritus. Eorum alter, præscripta recitans, audire narrans, cum æmulis decertans, non desinit insignite frontem cruce, præceptore quamquam verante, & irridentibus æqualibus. At eiusdem Gymnasij puer, pertensus illius tenbras, perturbatum ordinem (nam pueri cum pueris docentur) ut nobis traderetur, quod precibus a patre obtinere non potuerat, arte quadam, cum prosecutus pedibus, cum nundinatum veniret ad urbem, extorsit, nec defuit, qui, ut nouam hæresim (quod dicitur) nouo pænallylo suspenderet, in vicino quodam oppido,

Lu-

Lutheri olim deliramentorum in Calvinum mutatione insigni, aduersam nobis Academiam excitauit, si qui a nobis transfugerent, excipiendis sed, cum res contra caderet, deridiculò fuit. auctus enim numerus noster ex immunitione ipsius. Sunt & alij vitiligatores. sed cicadas dixeris: quo magis in claro nostro Sole æstu vruntur inuidiae, et stridentes potius quam loquentes questu suo rumpuntur. Quodie pompa luculenta circumlatum est sanctissimum Christi corpus, emersus homuncio de tenebris popina, irrisit in templo maximo concinuentem Clerum, nec contumelijs dicendi in Catholicos pepercit: nescius impuram hanc dicacitatem ei ultimam esse. rediit enim ad suam palæstram: mox cum obruisset vino calorem omnem mentis, auram captans e fenestra, cæco præcriptique casu, elisis faucibus, & obtrito capite infelicè animam expuit. Alius cū pugnasset duabus lucubratiunculis contra præcipua capita religionis nostræ, orarunt primores ciuitatis, ut cohiberetur antidoto veneni pestis: igitur editus est liber Germanica lingua, quo delectatos esse multos seu potius adiutos, Proepiscopi Canonicorumque approbatio, missis vltro muneribus, declarauit. At ipsius Episcopi benevolentia erga nos quanta? quam multis humanitatis impressa vestigijs? Simul hanc urbem attigit, egressus eius publicus talis fuit, vt multa stipatns Vestpha-

Cc lorum

Iorum nobilitate nos quasi salutatum veneri
domum : hic locum perlustrauit destinatum
extruendo templo : ubi ut assedit, dedere ado-
lescentes, e schola, decem, actiunculam, pl.
enit acroama: nec discessere actores sine
rollario. acceperunt singulos taleros : deo
ipsis, aliis incitamentum. Postero anno Abi-
lonem, tāto plausu, ut dicerent nihil quicquam
melius visum, reuocata cum esset vulgo, repa-
tere oportuit. Sodalitio dignatio ex occasio-
ne accessit. Vetustus mos tenuit, ut festis die-
bus Pentecostes a magistris educerentur scho-
lastici longo ordine, veluti sub signis, in quer-
cera suburbana : illic constructis umbraculis
exhilarabant animos dape collatitia: Iudi ex
apparatu Frondalia dicebantur: res ab initio
fortasse minus reprehendenda in nimiam li-
centiam excreuerat: ut nonnumquam Bacchi
principia desinerent in Martem . Nemini bo-
norum erat dubium quin esset coercenda: sed
satis superque est gratuiti furoris in adoles-
tibus. Quis nunc collectios irritare audeat,
cōcitatos voluptatis cōcess̄ dulcedine, quam
vetustate defendant? Ita (an quod natura con-
dicionis humanæ tardiora sunt remedia, quam
mala) quod in eiusmodi rebus accidit, consi-
lum dabatur a multis, periculum nemo sume-
bat. Nos primo anno, quo hic docuimus, cau-
sati difficultatem temporum (ut proxime scri-
ptum est) ab allapsu pestilentia, sustinuimus